
1 

 

 

 

 

                   Cofinanziato 

               dall’Unione europea 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ORVIETO – MONTECCHIO 

Scuola Sec.1° Gr. “Ippolito Scalza” ad Indirizzo Musicale 
Via dei Tigli, 2 – 05018 ORVIETO (TR) - C.F. 90017200552 

Tel. 0763/302485   Fax 0763/305665 

e-mail: tric82200b@istruzione.it 

Orvieto, 09 febbraio 2026                                                                                                                           
 

Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021-2027” “Destinazione di risorse per percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, in 
attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”. Fondo sociale europeo plus (FSE+) 
 
 

CUP: I54D25001600007 

Cod. Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-22 
 
 

DECRETO 

PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI: 

• N.1 Incarico per Attività di DOCENTE/ESPERTO per un percorso di orientamento (Modulo: 

“Mondo che cambia: conoscere opportunità e scenari”).  Corso di n. 30 ore totali con un importo 

orario pari ad € 70,00 Lordo Stato. Attività destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo 

Grado. 

• N. 1 Incarico per Attività di TUTOR per un percorso di orientamento (Modulo: “Mondo che 

cambia: conoscere opportunità e scenari”). Corso di n. 30 ore totali con un importo orario pari ad 

€30,00 Lordo Stato. Attività destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado. 

• N.1 Incarico per Attività di DOCENTE/ESPERTO per un percorso di orientamento per lo sviluppo di 

competenze comunicative in lingua straniera (Inglese; modulo: “Parole per orientarsi – L2 e 

futuro”). Corso di n. 30 ore totali con un importo orario pari ad € 70,00 Lordo Stato. Attività 

destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado. 

• N. 1 Incarico per Attività di TUTOR per un percorso di orientamento per lo sviluppo di 

competenze comunicative in lingua straniera (Inglese; modulo: “Parole per orientarsi – L2 e 

futuro”).  Corso di n. 30 ore totali con un importo orario pari ad €30,00 Lordo Stato. Attività 

destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 09/02/2026 - IV.5 - U

mailto:TRIC@82200b@istruzione.it


2 

 

 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione”; VISTO il decreto del 

Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, 

di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 1 – Scuola e 

competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e 

cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 19 novembre 2024, n. 233 che destina risorse per 

percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado. Questi fondi, parte del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, mirano a valorizzare talenti e ridurre la dispersione scolastica, in 

conformità al regolamento (UE) n. 2021/1060; 

VISTA la nota MiM Prot. n. 0057173 del 14 aprile 2024 con oggetto: “Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito” - “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. Avviso 

per adesione all’iniziativa didattica; 

VISTA la Delibera n.7 del Collegio Dei Docenti nella seduta del 12/12/2023; 

VISTA la Delibera n.10 del Consiglio Di Istituto nella seduta del 14/02/2024; 

VISTA la Candidatura Codice n. 11623 del 15/05/2025 inviata dall’Istituto Comprensivo Orvieto-Montecchio; 

VISTA la nota MiM AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione al Progetto; 

VISTO il Decreto di Assunzione a Bilancio Prot.n. 5408/IV.5 del 25/09/2025; 

VISTO l’Avviso Prot.n. 0369/IV.5 del 20/01/2026 per il conferimento di: 

• N.1 Incarico per Attività di DOCENTE/ESPERTO per un percorso di orientamento (Modulo: 

“Mondo che cambia: conoscere opportunità e scenari”).  Corso di n. 30 ore totali con un importo 

orario pari ad € 70,00 Lordo Stato. Attività destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo 

Grado. 

• N. 1 Incarico per Attività di TUTOR per un percorso di orientamento (Modulo: “Mondo che 

cambia: conoscere opportunità e scenari”). Corso di n. 30 ore totali con un importo orario pari ad 

€30,00 Lordo Stato. Attività destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado. 

• N.1 Incarico per Attività di DOCENTE/ESPERTO per un percorso di orientamento per lo sviluppo di 

competenze comunicative in lingua straniera (Inglese; modulo: “Parole per orientarsi – L2 e 

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 09/02/2026 - IV.5 - U



3 

 

 

 

futuro”). Corso di n. 30 ore totali con un importo orario pari ad € 70,00 Lordo Stato. Attività 

destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado. 

• N. 1 Incarico per Attività di TUTOR per un percorso di orientamento per lo sviluppo di 

competenze comunicative in lingua straniera (Inglese; modulo: “Parole per orientarsi – L2 e 

futuro”).  Corso di n. 30 ore totali con un importo orario pari ad €30,00 Lordo Stato. Attività 

destinate agli alunni della Scuola Secondaria di Primo Grado.  

 

VISTE le Istanze pervenute dal Personale scolastico interessato alla procedura in oggetto; 

VISTO il Provvedimento di Nomina della Commissione di Valutazione Prot.n.0647/IV.5 del 03/02/2026; 

VISTO il Verbale redatto dalla su citata Commissione Prot.n.0648/IV.5 del 03/02/2026 e le relative 
Graduatorie “Allegato A” e “Allegato B”; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, 
n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione». 

 

DECRETA 

Art.1 Premessa 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 

Art. 2 - Incarico 
Vengono assegnati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 

Corso di orientamento e sviluppo 
delle competenze sociali (Modulo: 

“Mondo che cambia: conoscere 
opportunità e scenari”).   

Ruolo Ore di incarico 
Retribuzione 

Oraria 

(Lordo Stato) 

 
Docente interno MANCINI ALESSIO DOCENTE INTERNO 30 €. 70,00/h. 

Tutor interna ILARIA SCARPAROLO TUTOR INTERNO 30 €. 30,00/h. 

 

 

 

Corso di orientamento e sviluppo 
delle competenze in ambito digitale e 
di cittadinanza (Modulo “Parole per 

orientarsi – L2 e futuro”). 

Ruolo Ore di incarico 
Retribuzione 

Oraria 

(Lordo Stato) 

 
Docente PICCIOLINI MIRIAM DOCENTE INTERNO 30 €. 70,00/h. 

Docente FEDELI FEDERICA TUTOR INTERNO 30 €. 30,00/h. 

 

 

Art. 3 - Ore di impegno e compenso 
 

Per ciascun incarico indicato sono previste presumibilmente le ore indicate in tabella: la retribuzione oraria 

è pari ad €. 70,00/h per l’esperto/il docente ed €.30,00/h per il Tutor, così come previsto dalle Tabelle di cui 

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 09/02/2026 - IV.5 - U



4 

 

 

 

alle Istruzioni Operative relative al Decreto del MiM Prot. n. 0057173 del 14 aprile 2024. 

 
Art. 4 - Natura degli incarichi: 

 
Incarico per Attività di DOCENTE/ESPERTO: 

Nello specifico, l’incarico prevede:  

- n. 30 ore di attività volte allo sviluppo di competenze personali, emotive, sociali e decisionali / in 

ambito comunicativo in lingua straniera. 

- Rilevazione dei bisogni dei destinatari; 
- Programmazione e accompagnamento delle azioni formative; 
- Documentazione delle attività anche attraverso la piattaforma dedicata; 
- Partecipazione agli incontri di progettazione; 
- Collaborazione con la dirigente, il referente del progetto e la segreteria per la buona riuscita del 

progetto; 

Incarico per Attività di TUTOR: 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede:  

-  Attuare in collaborazione con l’esperto interno o esterno i percorsi formativi inerenti il modulo;  

- Documentare l’attività svolta in classe;  

- Avere cura che nel registro di presenza vengano annotate le presenze, l’orario di inizio e fine attività;  

- Segnalare in tempo reale, al fine di prendere gli opportuni provvedimenti previsti dall’autorità di 

gestione, se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità;  

- Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata;  

- Seguire i corsisti lungo il percorso formativo;  

- Identificare e possibilmente risolvere casi critici d'aula;  

- Svolgere il ruolo di osservatore privilegiato del processo di apprendimento, dello stato motivazionale, 

del grado di coinvolgimento dei corsisti;  

- Partecipare agli incontri organizzativi. 

- Curare la tenuta dei registri per le parti di propria competenza;  

 

così come già definiti all’art.1 dell’Avviso di Selezione e come verrà dettagliato nella successiva lettera di 

incarico per ciascun Docente/Esperto e Tutor. 

Art. 5 - Durata dell’incarico 
- L’incarico avrà durata dalla data della lettera di nomina fino a non oltre il 31 dicembre 2026. 

 
Art. 6 - Ore di incarico e risorse economico 
L’incarico è da prestare presso la sede dell’Istituto in relazione alle necessità del progetto e secondo un 

calendario di massima che verrà di volta in volta concordato con il RUP/Dirigente Scolastico ma che potrà 

subire, per esigenze di progetto, variazioni in corso di esecuzione. 

Le spese dell’incarico troveranno copertura finanziaria nell’area “costo di progettazione” del progetto. 

Indipendentemente dalle ore di incarico verranno pagate esclusivamente le ore prestate, documentate da 

apposito timesheet, vidimato per conferma dal Dirigente Scolastico. 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 

fondi da parte del MIM. 

 
Art. 7 - Ore aggiuntive di incarico 
In conformità con quanto previsto dal Progetto FSE+ autorizzato, NON sono previste ore aggiuntive di incarico. 

  

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 09/02/2026 - IV.5 - U



5 

 

 

 

Art. 8 - Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine del servizio reso, a fronte di presentazione di timesheet regolarmente 

compilato e della compilazione delle apposite aree istituite nel Portale SIF 2127, e solo a seguito 

dell’erogazione dei fondi previsti nel progetto da parte del MIM. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Isabella Olimpieri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa 

TRIC82200B - A30CBB2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000787 - 09/02/2026 - IV.5 - U


		2026-02-09T12:03:13+0100
	LMPSLL72L66G148V




